



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 декабря 2016 г.

28/587-П

№ _____

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» на 2014-2020 годы

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» на 2014-2020 годы, утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 11.09.2013 № 37/407-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» на 2014-2020 годы».

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией в 2016 году государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» на 2014-2020 годы (в редакции настоящего постановления), осуществляется за счёт перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение её реализации и дополнительных поступлений в областной бюджет Ульяновской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области



А.А.Смекалин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области
от 12 декабря 2016 г. № 28/587-П

ИЗМЕНЕНИЯ в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» на 2014-2020 годы

1. В паспорте:

1) в абзаце шестом строки «Цель и задачи государственной программы» слова «количества молодых людей» заменить словами «числа молодых людей»;

2) в строке «Целевые индикаторы государственной программы»:

а) дополнить новыми абзацами сорок первым – сорок третьим следующего содержания:

«доля пунктов проведения экзаменов, оснащённых сканерами для выполнения сканирования экзаменационных работ участников единого государственного экзамена, в общем количестве пунктов проведения экзаменов в день проведения экзаменов;

доля пунктов проведения экзаменов, оснащённых принтерами для использования технологии «Печать контрольных измерительных материалов в пункте проведения экзамена», в общем количестве пунктов проведения экзаменов в день проведения экзаменов;

количество разработанных программ подготовки и (или) повышения квалификации педагогических работников в области оценки качества образования (в том числе в области педагогических измерений, анализа и использования результатов оценочных процедур);»;

б) абзацы сорок первый – сорок девятый считать соответственно абзацами сорок четвёртым – пятьдесят вторым;

3) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «58272335,21412» заменить цифрами «59255446,52412», цифры «57319041,19058» заменить цифрами «58302152,50058»;

б) в абзаце четвёртом цифры «10697901,31» заменить цифрами «11681012,62», цифры «10147723,73» заменить цифрами «11130835,04»;

4) в строке «Ожидаемый эффект от реализации государственной программы»:

а) дополнить новыми абзацами двадцать первым и двадцать вторым следующего содержания:

«обеспечение к 2018 году подготовки не менее 200 специалистов в области оценки качества общего образования и оценочных материалов; обеспечение к 2020 году функционирования системы мониторинга оценки образовательных результатов на федеральном, региональном и муниципальном уровнях;»;

б) абзацы двадцать первый и двадцать второй считать соответственно абзацами двадцать третьим и двадцать четвёртым.

2. Раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Цель, задачи и целевые индикаторы государственной программы

Целью государственной программы является комплексное и эффективное развитие системы образования в Ульяновской области, обеспечивающее повышение качества образования.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

формирование гибкой, подотчётной обществу системы непрерывного образования, развивающей человеческий потенциал, обеспечивающей текущие и перспективные потребности социально-экономического развития Ульяновской области;

развитие инфраструктуры и организационно-экономических механизмов, обеспечивающих государственные гарантии реализации прав на получение общедоступного и бесплатного общего образования, среднего профессионального образования и дополнительного образования детей;

модернизация образовательных программ общего, среднего профессионального образования и дополнительного образования детей;

создание возможностей для успешной социализации, самореализации, проявления и развития инновационного потенциала детей и молодёжи вне зависимости от социального статуса посредством увеличения числа молодых людей, принимающих активное участие в реализации программ и проектов в сфере дополнительного образования и молодёжной политики на территории Ульяновской области;

создание условий для сохранения, развития и продвижения русского языка в Ульяновской области;

обеспечение совершенствования системы управления отраслью образования и повышения эффективности деятельности её институтов;

формирование востребованной системы оценки качества образования и образовательных результатов;

создание эффективных механизмов государственного контроля (надзора) в сфере образования, лицензирования, государственной аккредитации образовательной деятельности и мониторинга системы образования;

развитие современных механизмов аттестации педагогических работников.

Динамика значений целевых индикаторов государственной программы представлена в приложении № 1 к государственной программе.».

3. В разделе 5:

1) в абзаце первом цифры «58272335,21412» заменить цифрами «59255446,52412», цифры «57319041,19058» заменить цифрами «58302152,50058»;

2) в абзаце четвертом цифры «10697901,31» заменить цифрами «11681012,62», цифры «10147723,73» заменить цифрами «11130835,04».

4. В разделе 6:

1) дополнить новыми абзацами двадцать вторым и двадцать третьим следующего содержания:

«обеспечение к 2018 году подготовки не менее 200 специалистов в области оценки качества общего образования и оценочных материалов;

обеспечение к 2020 году функционирования системы мониторинга оценки образовательных результатов на федеральном, региональном и муниципальном уровнях;»;

2) абзацы двадцать второй – двадцать четвертый считать соответственно абзацами двадцать четвертым – двадцать шестым.

5. В подпрограмме «Развитие общего образования детей в Ульяновской области»:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации» паспорта:

а) в абзаце первом цифры «45777032,39009» заменить цифрами «46656380,26009», цифры «45139854,16655» заменить цифрами «46019202,03655»;

б) в абзаце третьем цифры «8475642,3» заменить цифрами «9354990,17», цифры «8174281,5» заменить цифрами «9053629,37»;

2) в разделе 5:

а) в абзаце пятом цифры «45777032,39009» заменить цифрами «46656380,26009», цифры «45139854,16655» заменить цифрами «46019202,03655»;

б) в абзаце седьмом цифры «8475642,3» заменить цифрами «9354990,17», цифры «8174281,5» заменить цифрами «9053629,37».

6. В подпрограмме «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодежной политики»:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации» паспорта:

а) в абзаце первом цифры «582508,78» заменить цифрами «583586,98», цифры «526224,1» заменить цифрами «527302,3»;

б) в абзаце втором цифры «151446,68» заменить цифрами «152524,88», цифры «95162,0» заменить цифрами «96240,2»;

2) в разделе 5:

а) в абзаце первом цифры «582508,78» заменить цифрами «583586,98», цифры «526224,1» заменить цифрами «527302,3»;

б) в абзаце втором цифры «151446,68» заменить цифрами «152524,88», цифры «95162,0» заменить цифрами «96240,2».

7. В подпрограмме «Организация отдыха, оздоровления детей и работников бюджетной сферы в Ульяновской области»:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации» паспорта:

а) в абзаце первом цифры «1708296,98545» заменить цифрами «1706720,88098», цифры «1675725,98545» заменить цифрами «1674149,88098»;

б) в абзаце третьем цифры «309873,0» заменить цифрами «308296,89553», цифры «277302,0» заменить цифрами «275725,89553»;

2) в разделе 5:

а) в абзаце первом цифры «1708296,98545» заменить цифрами «1706720,88098», цифры «1675725,98545» заменить цифрами «1674149,88098»;

б) в абзаце третьем цифры «309873,0» заменить цифрами «308296,89553», цифры «277302,0» заменить цифрами «275725,89553».

8. В подпрограмме «Обеспечение реализации государственной программы»:

1) в паспорте:

а) в строке «Целевые индикаторы подпрограммы»:

дополнить новыми абзацами шестым – восьмым следующего содержания:

«доля пунктов проведения экзаменов, оснащённых сканерами для выполнения сканирования экзаменационных работ участников единого государственного экзамена, в общем количестве пунктов проведения экзаменов в день проведения экзаменов;

доля пунктов проведения экзаменов, оснащённых принтерами для использования технологии «Печать контрольных измерительных материалов в пункте проведения экзамена», в общем количестве пунктов проведения экзаменов в день проведения экзаменов;

количество разработанных программ подготовки и (или) повышения квалификации педагогических работников в области оценки качества образования (в том числе в области педагогических измерений, анализа и использования результатов оценочных процедур);»;

абзацы шестой – тринадцатый считать соответственно абзацами девятым – шестнадцатым;

б) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации»:

в абзаце первом цифры «8546361,592» заменить цифрами «8650622,93647», цифры «8487787,692» заменить цифрами «8592049,03647»;

в абзаце третьем цифры «1532212,93» заменить цифрами «1636474,27447», цифры «1523450,13» заменить цифрами «1627711,47447»;

в) в строке «Ожидаемый эффект от реализации мероприятий подпрограммы»:

дополнить новыми абзацами первым и вторым следующего содержания:

«обеспечение к 2018 году подготовки не менее 200 специалистов в области оценки качества общего образования и оценочных материалов;

обеспечение к 2020 году функционирования системы мониторинга оценки образовательных результатов на федеральном, региональном и муниципальном уровнях;»;

абзацы первый и второй считать соответственно абзацами третьим и четвёртым;

2) в разделе 5:

а) в абзаце первом цифры «8546361,592» заменить цифрами «8650622,93647», цифры «8487787,692» заменить цифрами «8592049,03647»;

б) в абзаце третьем цифры «1532212,93» заменить цифрами «1636474,27447», цифры «1523450,13» заменить цифрами «1627711,47447»;

3) в разделе 6:

а) дополнить новыми абзацами третьим и четвёртым следующего содержания:

«обеспечение к 2018 году подготовки не менее 200 специалистов в области оценки качества общего образования и оценочных материалов;

обеспечение к 2020 году функционирования системы мониторинга оценки образовательных результатов на федеральном, региональном и муниципальном уровнях;»;

б) абзацы третий – пятый считать соответственно абзацами пятым – седьмым.

9. В приложении № 1:

1) в графах 7 и 8 строки 4 цифры «96,52» заменить цифрами «95,5»;

2) дополнить новыми строками 41-43 следующего содержания:

41.	Доля пунктов проведения экзаменов, оснащённых сканерами для выполнения сканирования экзаменационных работ участников единого государственного экзамена, в общем количестве пунктов проведения экзаменов в день проведения экзаменов	%	0	0	0	2	45	60	80	100
42.	Доля пунктов проведения экзаменов, оснащённых принтерами для использования технологии «Печать контрольных измерительных материалов в пункте проведения экзамена», в общем количестве пунктов проведения экзаменов в день проведения экзаменов	%	0	0	0	11	80	100	100	100
43.	Количество разработанных программ подготовки и (или) повышения квалификации педагогических работников в области оценки качества образования (в том числе в области педагогических измерений, анализа и использования результатов оценочных процедур)	ед.	0	1	1	2	3	4	4	4

3) строки 41-49 считать соответственно строками 44-52.

10. В приложении № 2²:

1) в разделе «Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области»:

а) в графе 6 строки 1 цифры «5150593,05» заменить цифрами «5704820,41»;

б) в графе 6 строки 1.3 цифры «5124418,7» заменить цифрами «5679107,4»;

в) в графе 6 строки 1.5 цифры «469,24» заменить цифрами «437,1»;

г) в графе 6 строки 1.6 цифры «8264,0» заменить цифрами «7834,8»;

д) в графе 6 строки 2:

цифры «19786,0» заменить цифрами «17885,1»;

цифры «10719,6» заменить цифрами «8818,7»;

е) в графе 6 строки 2.1 цифры «6834,0» заменить цифрами «4933,1»;

ж) в графе 6 строки 3:

- цифры «20420,8» заменить цифрами «20167,6»;
 цифры «18820,8» заменить цифрами «18567,6»;
 з) в графе 6 строки 3.1 цифры «18520,8» заменить цифрами «18267,6»;
 и) в графе 6 строки 4:
 цифры «64327,96» заменить цифрами «64827,96»;
 цифры «48861,86» заменить цифрами «49361,86»;
 к) в графе 6 строки 4.2 цифры «2735,0» заменить цифрами «3235,0»;
 л) в графе 6 строки 5 цифры «2935186,0» заменить цифрами «3168779,0»;
 м) в графе 6 строки 5.2 цифры «2653608,0» заменить цифрами «2883680,8»;
 н) в графе 6 строки 5.4 цифры «32500,0» заменить цифрами «37500,0»;
 о) в графе 6 строки 5.6 цифры «4736,0» заменить цифрами «3256,2»;
 п) в графе 6 строки 6:
 цифры «285328,49» заменить цифрами «378510,1»;
 цифры «10100,19» заменить цифрами «103281,8»;
 р) строку 6.2 изложить в следующей редакции:

«	6.2.	Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с выкупом зданий либо частей зданий для размещения общеобразовательной организации	Министерство	2016, 2017, 2020	Всего в том числе:	368409,91
					бюджетные ассигнования областного бюджета	93181,61
					бюджетные ассигнования федерального бюджета*	275228,3

»;

- с) в графе 6 строки «Итого по подпрограмме»:
 цифры «8475642,3» заменить цифрами «9354990,17»;
 цифры «8174281,5» заменить цифрами «9053629,37»;
 2) в разделе «Подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодёжной политики»:
 а) в графе 6 строки 1 цифры «51682,5» заменить цифрами «50982,5»;
 б) в графе 6 строки 1.2 цифры «40682,5» заменить цифрами «39982,5»;

- в) в графе 6 строки 2 цифры «43479,5» заменить цифрами «42905,7»;
 г) в графе 6 строки 2.1 цифры «23759,5» заменить цифрами «24138,7»;
 д) в графе 6 строки 2.2 цифры «19000,0» заменить цифрами «18620,0»;
 е) в графе 6 строки 2.3 цифры «720,0» заменить цифрами «147,0»;
 ж) строки 3 и 3.1 изложить в следующей редакции:

«	3.	Основное мероприятие «Создание условий, обеспечивающих доступность дополнительных общеобразовательных программ естественно-научной и технической направленности для обучающихся»	Министерство	2016	Всего в том числе:	58636,68
					бюджетные ассигнования областного бюджета	2352,0
					бюджетные ассигнования федерального бюджета*	56284,68
	3.1.	Предоставление субсидии автономной некоммерческой организации «Центр кластерного развития Ульяновской области» в целях финансового обеспечения затрат, связанных с созданием и эксплуатацией детского технопарка на территории Ульяновской области	Министерство	2016	Всего в том числе:	58636,68
					бюджетные ассигнования областного бюджета	2352,0
					бюджетные ассигнования федерального бюджета*	56284,68

»;

- з) в графе 6 строки «Итого по подпрограмме»:
 цифры «151446,68» заменить цифрами «152524,88»;
 цифры «95162,0» заменить цифрами «96240,2»;
 3) в разделе «Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления детей и работников бюджетной сферы в Ульяновской области»:
 а) в графе 6 строки 1:
 цифры «309873,0» заменить цифрами «308296,89553»;
 цифры «277302,0» заменить цифрами «275725,89553»;
 б) в графе 6 строки 1.1:

цифры «251888,1» заменить цифрами «251018,29553»;

цифры «219317,1» заменить цифрами «218447,29553»;

в) в графе 6 строки 1.2 цифры «6614,1» заменить цифрами «6493,7»;

г) в графе 6 строки 1.3 цифры «51370,8» заменить цифрами «50784,9»;

д) в графе 6 строки «Итого по подпрограмме»:

цифры «309873,0» заменить цифрами «308296,89553»;

цифры «277302,0» заменить цифрами «275725,89553»;

4) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»:

а) в графе 6 строки 1 цифры «1523450,13» заменить цифрами «1627711,47447»;

б) в графе 6 строки 1.2 цифры «1474852,08» заменить цифрами «1579113,42447»;

в) в графе 6 строки «Итого по подпрограмме»:

цифры «1532212,93» заменить цифрами «1636474,27447»;

цифры «1523450,13» заменить цифрами «1627711,47447»;

5) в графе 6 строки «Всего по государственной программе»:

цифры «10697901,31» заменить цифрами «11681012,62»;

цифры «10147723,73» заменить цифрами «11130835,04».

11. В графе 2 строки 1.4 раздела «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» приложения № 2³ слова «качества образования» заменить словами «качества общего образования через реализацию пилотных региональных проектов и создание национальных механизмов оценки качества».

12. В графе 2 строки 1.4 раздела «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» приложения № 2⁴ слова «качества образования» заменить словами «качества общего образования через реализацию пилотных региональных проектов и создание национальных механизмов оценки качества».

13. В приложении № 2⁷:

1) в разделе «Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области»:

а) в строке 1:

в графе 4 цифры «22506749,05» заменить цифрами «23060976,41»;

в графе 5 цифры «5150593,05» заменить цифрами «5704820,41»;

б) в строке 2:

в графе 4:

цифры «152912,5» заменить цифрами «151011,6»;

цифры «143846,1» заменить цифрами «141945,2»;

в графе 5:

цифры «19786,0» заменить цифрами «17885,1»;

цифры «10719,6» заменить цифрами «8818,7»;

в) в строке 3:

в графе 4:

цифры «118499,2» заменить цифрами «118246,0»;

цифры «116899,2» заменить цифрами «116646,0»;

в графе 5:

цифры «20420,8» заменить цифрами «20167,6»;

цифры «18820,8» заменить цифрами «18567,6»;

г) в строке 4:

в графе 4:

цифры «321945,76» заменить цифрами «322445,76»;

цифры «306479,66» заменить цифрами «306979,66»;

в графе 5:

цифры «64327,96» заменить цифрами «64827,96»;

цифры «48861,86» заменить цифрами «49361,86»;

д) в строке 5:

в графе 4 цифры «13588087,1» заменить цифрами «13821680,1»;

в графе 5 цифры «2935186,0» заменить цифрами «3168779,0»;

е) в строке 6:

в графе 4:

цифры «659740,29» заменить цифрами «752921,9»;

цифры «384511,99» заменить цифрами «477693,6»;

в графе 5:

цифры «285328,49» заменить цифрами «378510,1»;

цифры «10100,19» заменить цифрами «103281,8»;

ж) в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 4:

цифры «37347933,9» заменить цифрами «38227281,77»;
цифры «37046573,1» заменить цифрами «37925920,97»;
в графе 5:

цифры «8475642,3» заменить цифрами «9354990,17»;
цифры «8174281,5» заменить цифрами «9053629,37»;

2) в разделе «Подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодёжной политики»:

а) в строке 2:

в графе 4 цифры «227097,8» заменить цифрами «226397,8»;
в графе 5 цифры «51682,5» заменить цифрами «50982,5»;

б) в строке 3:

в графе 4 цифры «274526,3» заменить цифрами «273952,5»;
в графе 5 цифры «43479,5» заменить цифрами «42905,7»;

в) строку 4 изложить в следующей редакции:

« 4.	Основное мероприятие «Создание условий, обеспечивающих доступность дополнительных общеобразовательных программ естественно-научной и технической направленности для обучающихся»	Всего в том числе:	58636,68	58636,68	0,0	0,0	0,0	0,0
		бюджетные ассигнования областного бюджета	2352,0	2352,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		бюджетные ассигнования федерального бюджета*	56284,68	56284,68	0,0	0,0	0,0	0,0

»;

г) в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 4:

цифры «582508,78» заменить цифрами «583586,98»;
цифры «526224,1» заменить цифрами «527302,3»;

в графе 5:

цифры «151446,68» заменить цифрами «152524,88»;

цифры «95162,0» заменить цифрами «96240,2»;

3) в разделе «Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления детей и работников бюджетной сферы в Ульяновской области»:

а) в строке 1:

в графе 4:

цифры «1528586,0» заменить цифрами «1527009,89553»;

цифры «1496015,0» заменить цифрами «1494438,89553»;

в графе 5:

цифры «309873,0» заменить цифрами «308296,89553»;

цифры «277302,0» заменить цифрами «275725,89553»;

б) в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 4:

цифры «1528586,0» заменить цифрами «1527009,89553»;

цифры «1496015,0» заменить цифрами «1494438,89553»;

в графе 5:

цифры «309873,0» заменить цифрами «308296,89553»;

цифры «277302,0» заменить цифрами «275725,89553»;

4) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»:

а) в строке 1:

в графе 4 цифры «8124197,03» заменить цифрами «8228458,37447»;

в графе 5 цифры «1523450,13» заменить цифрами «1627711,47447»;

б) в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 4:

цифры «8174239,43» заменить цифрами «8278500,77447»;

цифры «8124197,03» заменить цифрами «8228458,37447»;

в графе 5:

цифры «1532212,93» заменить цифрами «1636474,27447»;

цифры «1523450,13» заменить цифрами «1627711,47447»;

5) в строке «Итого по государственной программе»:

в графе 4:

цифры «48138788,21» заменить цифрами «49121899,52»;
цифры «47547331,03» заменить цифрами «48530442,34»;
в графе 5:

цифры «10697901,31» заменить цифрами «11681012,62»;
цифры «10147723,73» заменить цифрами «11130835,04».

14. В разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» приложения № 4²:

1) дополнить новыми строками 21 и 22 следующего содержания:

«	21.	Создание условий для подготовки специалистов в области оценки качества общего образования и оценочных материалов	ед.	0	150	50	0	0
	22.	Обеспечение функционирования системы мониторинга оценки образовательных результатов на федеральном, региональном и муниципальном уровнях	%	50	100	100	100	100

»;

2) строки 21 и 22 считать соответственно строками 23-24.